formido super omnes gentes in circuitu eorum.
Et pervenit ad regem nomen eius. **19.** Mac*ii*,
23. propter habilitatem ut non possit
et adierunt adversarii quod paratus est
Iohannas cum suis in bello: et timuerunt et
formidaverunt in corde suo: et accenderunt
focos in castris suis. **Ibid. xii, 28.** q*v* 294
1966: et exiit ab eis nubes cum fumo et oitis les
Intelligens invictos esse Hebreos: omnipotens
Dei auxilio innitentes, etc. Mach*. xi, 13.*
13: aperte ut non possit resistere et obsequitur
eum. **20.** q*v* 295

Herodes autem metuebat Iosephum, sciens eum virum iustum et sanctum: et custodiebat eum, et auditio eo militia faciebat, et libenter eum audiebat: **Marc.** vi, 26. **Act.** v, 43. **T**unc ergo ne se tunc ad resuenda et audirentur. **E**t erant unanimiter omnes in portico Salomonis. Ceterorum autem nemo audebat se conjungere illis: sed magnificat eos populus. **A**ctor. v, 43. **T**unc ergo ne se tunc ad resuenda et audirentur. **E**t erat: Domine quid me oportet facere, ut salverem fratrem? **Ibid.** p. 789. l. 177. cap. 669. **H**uiusmodi sunt portiones de scripturis quae in libro de scripturis sunt. **T**ITULUS X. **C**apitulum de scripturis.

TRADITIO. TRADITIONES ECCLESIASTICAE,
sive scripto ad apostolos accepte, servandas
nos sunt. Vide ANTIQUE VERA, et CONSTITU-
TIONES SUPERIORUM; item DOCTRINA APOSTO-
LORUM.—Memento diem patrum antiquorum, cogi-
ta generationes singulas et interroga patrem
tuum, et annobantib[us] tibi majores tuos, et
dicent tibi. Deut. xxxii. *Tunc ubi ceteris apud*

Deus auribus nostris audivimus: patres
nostris amuntiaverunt nobis. Opus, quod
operatus es in diebus eorum, et in diebus
antiquis: Psalm. xxiij. 14. ut de poteris nos
Christus post resurrectionem suam per au-

(1) Los jefes del ejército del rey Demetrio.
 (2) Lisis derrotado por Judas Macabeo.
 (3) Tratado de ajustar las paces. *versus* 13 (C).
 (4) Asombrados los cristianos con la muerte instantánea de Ananías Saphira (*lo vng.*) (1).
 (5) Con los apóstoles.

dos, cayó sobre todas las gentes, en contorno de ellos, y su nombre llegó al rey. Mac. lib. I, cap. III, v. 23 y 26. *Veron. 13. 13. 14.*
Y cuando los enemigos (1) supieron que Jonatas con su gente estaba apresurado para la batalla, temieron y cayeron de ánimo, y encendieron fuego en su campo. Mac. lib. I, cap. VII, v. 28.
Conociendo (2) que los Hebreos eran invencibles, apoyándose en el socorro del Dios todopoderoso, etc (3), Mac. lib. II, cap. XI, v. 43.

Porque Herodes temía á Juan , sabiendo que era varón justo y santo; y le tenía á custodia, y por su consejo hacia muchas cosas, y le oía de buena gana. Marc. cap. vi., v. 20.

Estaban todos unásimos (4) en la galería de Salomon. Y ninguno de los otros, osaba juntarse con ellos (5); mas el pueblo les honraba en grande manera. Ap. cap. v., v. 13 y 14.

(Y dijo (6): ¿Señor qué debó hacer para salvarme? Apos. cap. 1, v. 7.)

TITLOX

TRADICIÓN de la Iglesia debe guardarse y cumplirse. Véase **CAMINO ANTIGUO**, **CONSTITUCIONES SUPERIORES**, **AUTORIDAD**, **DOCTRINA APÓSTOLICA**, **PRECEPTOS DE LA IGLESIA**, y **REVELACIÓN DIVINA**. — Cuérdate de los tiempos antiguos, considera de una en una las generaciones; pregunta á tu padre y te lo declarará; á tus mayores, y te lo dirán. Deut. cap. XXXII. v. 7.

Nosotros (7) oh Dios, con nuestras orejas oímos, nuestros padres nos anunciaron la obra que hiciste en los días de ellos, y en los días antiguos. Salm. XLIII, v. 1, 2 y 3.

(Cristo despues de la resurreccion estuvo

(6) Arrependido y amonestado por Pablo el apóstol de la cárcel, donde el apóstol se hallaba, que intentó suicidarse viendo que las puertas se habían abierto y huido el preso.

(7) Promulga David

conversando con los apóstoles sobre las cosas de Dios e intruyéndoles verbalmente. Apóst. cap. 1 y 3. Ju. cap. XVI y 25.)

¶ Paulus vero electo Sila, prefectus est, traditus gratiae Dei a fratribus. Ferambulabat autem Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias: precipientis custodire precepta Apostolorum et Sanctorum. Ibid. (xv, 40) quae sunt
etiam omnes in insinuando sicut obitum I.

Cum autem pertransirent civitates, tradebant ei custodio dogmata, que erant discreta ab Apostolis et Senioribus; qui erant Jerosolymis. Ibid. xxi. 4. Rom. xv. 15.

Ap. cap. xvi, v. 4. Pab. Ep. Rom. cap. xv, v. 15. *Le domânc quando rascalo dispondere* (2).

Cor. xi. 2. Ep. v.
Iaque fratres state; et temete traditiones,
que disticte sive per communem cunctas
vobis tradidimus. Cor. xii. 18.

queas duncias, sive per sermonem, sive per epistolam nostram, ut Thess. II. 14. queas e nos invito, ut si sedemus ad mortales

Guarda la forma de las sanas palabras que
me has oido, en la fe y amor en Jesucristo
Pab. En. o. Tim. cap. i. v. 14.

Et que audisti a me... hec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios decere. Ibid. n. 2; m. 40, alioquin ne redditis exiit de te... nosq[ue]m q[uo]d sicut est ab illis

Si quis esurit, domi manducet: ut non in iudicium conveniatis. Cetera autem cum vero: disponite n. Cor. xi. 34. Inquit ergo: si obit se ducas, ducas; ergo autem dico

Plurim habens nobis scribere, nolui per chartam et atramentum spero enim me futurum annos vies, et os ad os locum, ut cunctum

para que nuestro gozo sea cumplido Ju. Ep. 1, cap. 1, v. 42; hebreos 13, 19.
También el Señor nos dice: «Vid, Miren Sí, yo les prometo que yo les daré la victoria sobre todo el mundo». Mateo 28, 20.

TRANSUBSTANCIAZIONE. VERSO MISA, EUCARISTIA. **TITULUS XI.**

TRIBULATIO. Vide *Cruel, Aflictio, Tribulatio et eius utilitas.* —*Joseph plus crevit*

que los cristianos de Cerinto observaban las tradiciones judías.

in exilio, in terra paupertatis, quam in terra nativitatis sua crevisset. Gen. xlii, 10. *adūt ob*
(1) v. 127. qm. xl. 8. v. 1. qm. 1. qm.

Merito dijeron padres: *quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustias animae illius, dum preceperunt nos, et non audivimus; idecirco venit super nos ista tribulatio?* Ibid. lxi, 21. *ad ob* *adūt ob* *adūt ob* *adūt ob*

Quoniamque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, et crescebant. Exod. i, 12. *sup. adūt ob* *adūt ob* *adūt ob* *adūt ob* *adūt ob* *adūt ob*
Israëlitæ afficti a serpentibus ignitis, pénitentiam agunt. Num. xxii, 6. *adūt ob* *adūt ob*
v. 12. qm. 1. qm. 1. qm. 1. qm. 1. qm.

Et omne quod potest transire per flammis, igne purgabitur. Ibid. xxix, 23. *adūt ob*
v. 12. qm. 1. qm. 1. qm. 1. qm.

Toto tempore principatus Josue, quando filii Israël gravissima prælia habuerunt, non tali gantur a Domino recessisse, sed cito postea quando in abundantia et quiete fuerunt. Job. sue, 1, etc. *Librum Iudicium reinvenerunt.*
adūt ob *adūt ob* *adūt ob* *adūt ob* *adūt ob*

Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum? I, Reg. vii, 8. *ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Et convenerunt ad eam omnes, qui erant in angustia constituti, et oppressi ab alieno, et amaro animo: et factus est eorum princeps. Ibid. xxi, 2. *adūt ob* *adūt ob*

Fugiens David a facie Absalon, patiens fuit in Ierusalem servi sui convictus: sed aventa victoria superbivit, quando jussit populum numerari. II, Reg. xvi, 10; xxiv, 4. *ad*
Pane tribulationis, et aqua angustia jussus est propheta Michæas sacerdotor in eucore, quia noluit Achab responderem justa voluntatem. III, Reg. xxm, 27. *adūt ob* *adūt ob*

Voluit Dominus ut viri affligerentur a regno Egypti, ut scirent differentiam servitutis divinae et humanae. II, Pat. xli, 8.

TRIBULACIONES CIVILES. *Afflictiones de anima.*
— 4 — *Adūt ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*

(1) Decían los hermanos de José viéndole encarcelados.

(2) Los egipcios.

(3) Los hebreos.

destierró y en la esclavitud que lo habían sido en la tierra natal al lado de su padre. Gén. cap. xli, v. 40.)

Justamente padecemos esto (1) porque pecamos contra nuestro hermano, viendo la angustia de su alma, cuando nos regañan y no le oímos; por esto ha venido sobre nosotros esta tribulación. Gén. cap. xlii, v. 21. *ad ob* *adūt ob* *adūt ob*

Y cuando mas los opinian (2) tanto mas se multiplicaban y crecían (3). Ex. cap. i, v. 12. *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*
(Angustiados los israelitas por la plaga de las vivoras, hicieron penitencia de sus pecados. Nám. cap. xi, v. 6.)

Y todo lo que puede pasar por las llamas será purificado en fuego. Nám. cap. xxxi, v. 23. *ad ob* *ad ob*

Durante el mando del Jesúscristo mientras los israelitas libraban una tras otra batalla sirvieron fielmente al Señor; mas apenas disfrutaron los beneficios de la paz, volvieron á sus idolatrias. Nám. cap. xii, y siguientes. Véase también el libro de los Jueces.

No ceses de clamar por nosotros al Señor (4). Re. lib. i, cap. viii, v. 8. *ad ob* *ad ob*

Y juntándose á él (5) todos los que se habían en angustia, y oprimidos de dudas, y en amargura de corazon, y se hizo caudillo. Re. lib. i, cap. xxii, v. 2. *ad ob* *ad ob*

(Huyendo ante su hijo Absalon sufrió David con paciencia los denuestos de Seméón pero tan luego como triunfo se llenó de soberbia y mandó empadronar al pueblo. Re. lib. iii, cap. xvii, v. 10; cap. xxiv, v. 4.) *ad*

(Porque no quiso responder el profeta lisongeando al rey Achab, sufrió Micaela la cárcel y todas las escaseces de un preso. Re. lib. iii, cap. xxii, v. 27.) *ad*

(Dios permitió que los hebreos fuesen esclavizados por el rey de Egipto para que comprendieran la diferencia entre la esclavitud humana y la obediencia á Dios. Para. lib. ii, cap. xii, v. 8.) *ad*

(1) Clamaban á Samuel los israelitas, al saber que venían contra ellos los filisteos.

(2) A David.

(3) Los hebreos.

Tempore angustia sua auxili contemplum in Dominum. II, Paral. xxviii, 22. *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Postquam coangustatus est; oravit dominum Deum suum cum esset vincus in Babylon, et egit penitentiam valde coram domino, et exaudiuit orationem ejus. Ibid. xxxii, 12. *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Et in tempore tribulationis sua clamaverunt ad te, et tu de celo los oiste, y segun tus

muchas misericordias les diste salvadores. Esdr. lib. ii, cap. ix, v. 27. *ad ob* *ad ob* *ad ob*
(Permitte Deo, post bona opera Tobias fuit excaecatus, et deinde desirius est ab illis, qui cum debuissent consolari, sed postea dominus multipliciter consolatus est eum.) Tob. v. 11. v. 12. qm. 1. qm. 1. qm. 1. qm.

Vide totam historiam Job, 1 et xlii, 12.)

Benedictum est nomen tuum, Deus patrum nostrum: qui cum iratus fueris, misericordiam facies, et in tempore tribulationis peccata dimisisti his, qui invocante. Tob. vii, 13. *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit, quid vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur; si autem in tribulatione fuerit, liberabitur. Ibid. 21. *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Post tempestatem, tranquillum facis; et post lacrimationem, et fletum, exultationem induis. Ibid. 22. *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Quoniam tu flagellas et salvas; deducis ad inferos, et reducis. Ibid. xii, 2. *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Quoniam tu nos azotas et salvas, llevas á los infieros, y sacas de ellos. Tob. cap. xii, v. 2. *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Ipsa castigavit nos, propter iniquitates nos

tras, et ipse salvabit nos, propter misericordiam suam. Ibid. 5. *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Io tuo flagello vindicas iniquitates nostras. Judith. vii, 20. *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Memores esse debent, quomodo Abraham pater noster tentatus est, per multas tribulaciones probatus, Dei amicus, effectus est. Ibid. viii, 22. *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Et nos ergo non ulciscarum nos pro his que patimur, sed reputantes peccatis nostris

(1) El tiempo de su angustia (1) aumentó el desprecio contra el Señor. Para. lib. ii, cap. xxviii, v. 22. *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Cuando salvó (2) en estrecho, (3) oró al Señor su Dios, é hizo grande penitencia dante del Señor... y oyó su oración. Para. lib. ii, cap. xxxii, v. 12 y 13. *ad ob* *ad ob*

Y en el tiempo de su tribulacion clamaron á ti, y tú desde el cielo los oiste, y segun tus muchas misericordias les diste salvadores. Esdr. lib. ii, cap. ix, v. 27. *ad ob* *ad ob* *ad ob*
*(Dios permitió que á mas de todas sus amarguras se quedara ciego. Tobias fuera escarnecido por los que debieran consolarle; pero luego fué premiada su resignacion. Tob. cap. ii, v. 11. *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*)*

Bendito es tu nombre, Dios de nuestros padres; que despues que te has enojado, harás misericordia, y en el tiempo de la tribulacion perdonas los pecados á los que te invocan. Tob. cap. iii, v. 13. *ad ob* *ad ob*

Mas esto tiene por cierto todo aquel que te reverencia, que si su vida se viere en prueba, será coronado; y si estuviere en tribulacion, será librado. Tob. cap. iii, v. 21. *ad ob* *ad ob*

Despues de la tempestad, haces la bonanza; y despues de las lágrimas y el llanto, infundes la alegría. Tob. cap. iii, v. 22. *ad ob* *ad ob*

Porque tú (1) azotas y salvas, llevas á los infieros, y sacas de ellos. Tob. cap. xii, v. 2. *ad ob* *ad ob* *ad ob* *ad ob*

El nos castigó por nuestras iniquidades; y él mismo nos salvó por su misericordia. Tob. cap. xii, v. 5.

Con tu azote castigas nuestras iniquidades. Judith. cap. vii, v. 20. *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Deben recordarse (5) cómo fué testado nuestro padre Abraham, y probado con muchas tribulaciones, fué hecho amigo de Dios. Ju. cap. xii, v. 22. *ad ob* *ad ob* *ad ob*

Nosotros pues no nos vengemos por esto que padecemos, mas considerando que estos

(1) De Ahab. *ad ob* *ad ob* *ad ob*
*(2) De Malaquías. *ad ob* *ad ob* *ad ob*
*(3) De Aherojado en una prisión. *ad ob* *ad ob***

(4) Señor. *ad ob* *ad ob* *ad ob*
*(5) Judith á sus concubos. *ad ob* *ad ob* *ad ob**

Cum enim audirent per sua tormenta bene secum agi, commemorati sunt Dominaum, admirantes in finem exitus. Sap. xi, 14.

Cum ergo das nobis disciplinam, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut beatitudinem tuam cogitemus, etc. Ibid. xii, 22.

Ad correptionem in brevi turbati sunt, signum habentes salutis ad commemorationem mandati legis tuae; Ibid. xvi, 6.

Omne quod tibi applicatum fuerit, accipe: et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe: quoniam in igne probatus auro et argento, hexagesimo vero receptibile, in camino humiliacionis. Ezecl. xi, 4.

Quoniam pius et misericors est Deus, et remittet in die tribulationis peccata. Ibid. 13.

Vasa signi probat fornax, et homines justos tentato tribulationis. Ibid. xxvii, 6.

Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis, quasi nubes pluviae in tempore significatis. Ibid. xxxv, 26.

Hermosa es la misericordia de Dios en el tiempo de la tribulacion, como nube de lluvia en tiempo de sequedad. Eclo. cap. xxxv, v. 26.

Et excóquam ad purum scóriam tuam, et auferam omne stannum tuum. Isa. i, 28.

Cum decers judicia tua in terra, justitiae distent habitatores orbis. Miserearum impij, et non discit justitiam. Ibid. xxvi, 9.

Nexatio intellectum dabit, auditio. Ibid. xxviii, 19.

A vocē enim Domini payebit Assur virga percussus. Et erit transitus virgæ fundatus, quam requiesceret faciet Dominus super eum. Ibid. xxx, 31.

Defectus suflatorum, in igne consumptum est plumbum, frustra confundit confilator: na-

Pues cuando oian que era bien para los otros lo que para ellos habia sido tormento, acordaronse del Señor, admirando el fin del sucoso. Sab. cap. xi, v. 44.

Y así cuando nos das una corrección, azotadas de mil maneras a nuestros enemigos, para que pensemos en tu verdad. Sab. cap. xii, v. 22.

Fueron turbados por poco tiempo para corrección, teniendo una señal de salud para recuerdo del mandamiento de tu ley. Sab. cap. xvi, v. 6.

Todo lo que te fuere aplicado, recibelo y en el dolor aguantala, y en tu humildad ten paciencia; porque en el fuego es probado el oro y la plata; mas los hombres aceptables en el horno de la humiliacion. Eclo. cap. vii, v. 4 y 5.

Porque piadosos y misericordiosos es Dios, y perdonará los pecados en el dia de la tribulacion. Eclo. cap. vii, v. 13.

El horno prueba las vasijas del ollero, y a los hombres justos la tentacion de tribulacion. Eclo. cap. xxvii, v. 16.

Una enfermedad grave hace al alma templada. Eclo. cap. xxxi, v. 2.

Y acrisolar tu escoria hasta lo puro, y quitaré de ti todo tu estanjo. Isa. cap. i, v. 25.

Cuando hicieres tus jucios en la tierra, aprenderán justicia los moradores del mundo. Apiadémonos del impij, y no aprenderá justicia. Isa. cap. xxvi, v. 9 y 10.

Señor, en la angustia te buscaron, en la tribulacion de su marmullo, instrucción tuya para ellos. Isa. cap. xxvi, v. 16.

La vejacion hará entender lo que se oye. Isa. cap. xxviii, v. 19.

Porque a la voz del Señor se estremecerá Assur, herido de la vara. Y será constante la vara en su tránsito, que hará el Señor fijar sobre él. Isa. cap. xxx, v. 31 y 32.

Faltó el fuelle, se ha consumido el plomo con el fuego, en vano fundí el fundidor;

litia enim eorum non sunt consumpta. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projectis illis. Jarem. vi, 29.

Ecco ego confabo, et probabo eos. Ibid. ix, 7.

Quia ecce in civitate, in qua invocatum est nomen meum, ego incipiam affligere, et vos quasi innocentes et immunes eritis. Ibid. xv, 29.

Castigabo te in judicio, ut non videaris tibi innocens. Ibid. xxx, 11.

Castigasti me et eruditus sum, quasi juvenulus indomitus. Ibid. xxxi, 48.

Ecce quibus non erat iudicium, ut biberent calicem, bibentes bibent: et tu quasi innocens relinqueris? non eris innocens, sed bibens bibes. Ibid. xl ix, 42.

Anima in angustiis, et spiritus anxius clamat ad te: Audi Domini et miserere. Baruch. iii, 4.

Omnis isti es, et stannum, et ferrum, et plumbeum in medio fornaci, scoria argenti sunt. Ezech. xxi, 48.

Multo labore sudatum est, et non exigit de ea nimis rubigo ejus, neque per ignem. Ibid. xxiv, 12.

Nabuchodonosor in prosperitate fuit arrogans et superbus, ideo ejectus ab hominibus, et in bestiam mutatus est: recuperavit autem sensum, quem amiserat in honore elatus, et laudabilis. Altissimum, quem blasphemaverat prius. Dan. iv, 31.

Elegiuntur, et dealbabuntur, et quasi ignis probabantur multi. Ibid. xii, 40.

Susanna condamnata a muerte y sin recurso humano, elevó los ojos al cielo y salió triunfante de la calumnia. Dan. cap. xii, v. 42.

Septimiam viam tuam spinis, et septimiam eam maceriar, et semitas suas non inveniet. Osee. ii, 6.

In tribulatione tua manū consurgent aīme: Venite, et reverentur ad Dominum: quia ipse cepit, et sanabit nos: percutiet, et curabit nos, etc. Ibid. vi, 1.